
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 
Determinazione n.52 in data 30.05.2023 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2021 AI SENSI 

DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs267/2000. 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 

Richiamate:  
 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 26/04/2023, ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024 ed allegati;  
 
Visti:  
 
- l’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che competono, in assenza 
di disciplina, al Responsabile del Servizio Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante dagli stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 
secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies;  
 
- l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “le variazioni di bilancio che, in 
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 
se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In 
caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;  
 
DATO ATTO che l’art. 20, comma c, del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con 
deliberazione consiliare n. 3 del 10/02/2016, attribuisce al Responsabile del servizio finanziario la 
competenza in merito alle di cui all’art. 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.04.2023 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Conto del Bilancio - Esercizio finanziario 2022.” con la quale, ai sensi dell’art. 187 



comma 3-quater del D. Lgs. 267/2000, si è provveduto ad approvare la tabella dimostrativa del 
risultato di amministrazione 2022;  
 
Constatato che a seguito del mancato utilizzo dei fondi erogati dal Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia nell’anno 2022 si rende necessario restituire entro il 31/05/2023 tali fondi per 
complessivi € 787,13;  
 
Verificato che tali somme risultano riportate nell’elenco analitico delle risorse vincolate allegato a/2 
rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione, tra i vincoli derivanti da leggi;  
 
 
Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio 2023/2025, come 
risulta dall’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione 
in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL. 
Infatti, il sopraccitato dispositivo impone (alla lettera b, punto 2) la resa del parere dal parte 
dell’Organo di revisione sulle “[…] variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza 
della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo 
di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio”; 
 
Visti: 
 
-il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 
2014 n.126; 
 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 
 
-il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. di applicare la quota di € 787,13 di avanzo di amministrazione vincolato di avanzo vincolato da 

trasferimenti e di variare, ai sensi dall’art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii., gli stanziamenti del Bilancio 2022/2024 competenza e cassa, così come da prospetto 
allegato alla presente determinazione, che forma parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, non necessita di visto 

di regolarità contabile in quanto non comporta nuovi impegni di spesa; 
 



3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché i 
vincoli di destinazione per quanto qui presenti e che le suddette movimentazioni non 
pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica assegnati in ottemperanza 
all’art. 1, comma 819 e seguenti della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

 

Vicolungo, 30 maggio 2023 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Barbara ROVELLOTTI 

 
                              (documento informatico firmato digitalmente  
                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 
suindicata determinazione e la rende esecutiva. 
 

Vicolungo lì ______________ 
    

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro 

pubblicazioni per giorni 15. 
 
 

Vicolungo lì _______________ 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

  

 
____________________________________________________________________ 

 
 
La presente è copia conforme all’originale. 

 
 

Vicolungo lì __________________ 
                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 
 

________________________________________________ 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 


